
رشد 4.5 درصدی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در نیمه امسال 
در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و تولید ناخالص داخلی کشور با رشدهای پایین و 

بعضاً منفی روبه رو بود. نتایج عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل ناکارآمدی و 
بی برنامگی دولت گذشته در کاهش سرمایه گذاری و تولید، همچنین ترغیب فعالان 

اقتصادی به فعالیت های سفته بازانه در دهه 90 قابل مشاهده است. بررسی تولید 
ناخالص داخلی برحسب اقلام هزینه نهایی در شش ماهه اول سال 1402 نشان 

می دهد، هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و 
هزینه های مصرف نهایی بخش دولتی به قیمت های ثابت سال 1390 به ترتیب از نرخ  

رشد 3.1، 3.4 و 16.8درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده اند.
رشد محقق شده تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دوره مزبور عمدتاً متأثر از رشد 

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در زیربخش ماشین آلات معادل 6.2 درصد بوده است. 
لازم به ذکر است که رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )به قیمت های ثابت سال 
1390( در بخش ماشین آلات در فصول اول و دوم سال جاری به ترتیب معادل 8.5 

و 5.6 درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل رشد داشته است. تداوم رشد تشکیل 
سرمایه بالا در بخش ماشین آلات در تمامی فصول دو سال گذشته که در اوج خود 

رقم 10.8 درصدی را در زمستان 1401 به ثبت رساند، بیانگر آغاز مسیر بهبود فضای 
کسب و کار و صنعت در جهت نوسازی و بهسازی صنایع و افزایش سرمایه گذاری 

در این بخش است. همچنین بر اساس گزارشات مرکز آمار، از ابتدای سال 1386 تا 
پایان 1399، متوسط رشد سالانه بخش صنعت کشور 0.7- بوده است؛ به عبارت دیگر 

صنعت کشور برای سال های طولانی درجا  زد اما در دو سال ابتدایی دولت سیزدهم 
متوسط رشد بخش صنعت کشور 5.4 درصد شده است.
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 تصویب ۵.۵ میلیارد دلار 
 سرمایه گذاری خارجی

در سال 1402 تعداد 318 طرح 
به ارزش بیش از 5.5 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی و تعداد 
175 طرح فرعی )درمجموع 475( 
مصوب شده است. در آخرین 
سرمایه گذاری  هیأت  جلسه 
خارجی در سال 1402، تعداد 55 
دستور جلسه در خصوص طرح 
سرمایه گذاری خارجی با حجم 
سرمایه گذاری بالغ بر 450 میلیون 
مختلف  بخش های  در  و  دلار 
اقتصادی از جمله، حوزه صنعت، 
دارو، مواد غذایی، ساختمان، 
گردشگری، تجهیزات راه سازی، 
و  خدمات  شهری،  مدیریت 
کشاورزی بررسی و تصویب شد. 
این طرح ها از کشورهای مختلف 
از جمله چین، ترکیه، عراق، هند، 
افغانستان، امارات متحده عربی، 
عربستان، روسیه، پاکستان و 
ایرانیان مقیم خارج از کشور در 
حوزه نفت و گاز، تأمین آب، برق 
و گاز، حمل و نقل و ارتباطات، 
خدمات، ساختمان، صنعت، 
کشاورزی و معدن مورد بررسی 
قرار گرفت و به تصویب هیأت 
سرمایه گذاری خارجی رسید. 
طبق گزارش عملکرد معاونت 
طرح های دفتر سرمایه گذاری 
خارجی، در سال 1402 تعداد 
ح به ارزش بیش از  318 طر
5.5 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی و تعداد 175 طرح فرعی 
)درمجموع 475( مصوب شده 
که در مقایسه و نسبت به سال 
گذشته هم در حجم و هم تعداد 
طرح اصلی و فرعی افزایش 

چشمگیر داشته است

با توجه به اینکه به پایان سال 1402 نزدیک 
می شویم، می توان بر اساس آخرین 
آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار و 
بانک مرکزی رشد اقتصادی کشور در طی 
مدت یک سال گذشته را مورد ارزیابی قرار 
دهیم؛ همواره محاسبات نهایی وضعیت 
رشد اقتصادی با تأخیر منتشر می شود 
اما بر اساس آخرین آمار ارائه شده از 
سوی مرکز آمار رشد اقتصادی 9 ماهه 
سال جاری 6.7 درصد بوده است که برآورد 
می شود در زمستان سال جاری نیز در ادامه 
روند مثبت رشد اقتصادی در تمام فصول 
دو سال جاری، رشد اقتصادی سال 1402 
بیشتر از ارقام دو سال گذشته تجربه شود. 
با توجه به اینکه در ابتدای سال جاری نیز 
رهبر معظم انقلاب، شعار امسال را رشد 
تولید و مهار تورم نامگذاری کردند، دولت 
سیزدهم نیز رشد اقتصادی را به عنوان 
هدف نهایی خود در اقدامات مختلف 
خود در نظر گرفت. تحقق رشد اقتصادی 
قابل ملاحظه در 9 ماهه ابتدایی امسال، 
نشان دهنده به ثمررسیدن اقدامات دولت 
در توسعه زیرساخت ها، بهبود فضای 
کسب و کار و سرمایه گذاری در صنایع 

مختلف بوده است.
بانک مرکزی نیز به عنوان مرجع دیگر 
ارائه دهنده ارقام حساب های ملی، رشد 
اقتصادی 6 ماهه 1402 را 4.7 درصدی 
اعلام کرده است. رشد اقتصادی کشور 
در شش ماهه اول سال 1402 »با احتساب 
نفت« و »بدون احتساب نفت« نسبت به 
دوره مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش 
4.7 و 3.6 درصدی همراه بوده است و 

تحقق رشد اقتصادی مثبت در فصول اول 
و دوم سال جاری و در امتداد رشد اقتصادی 
مثبت تمامی فصول سال 1401 حکایت 
از تداوم رشد قابل قبول فعالیت های 

اقتصادی در کشور دارد.
دهه 90 به عنوان دهه از دست رفته اقتصاد 
ایران با متوسط رشد اقتصادی صفر 
درصد منجر شد تولید کشور آسیب های 
جدی را تحمل کند و با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم و تغییر ریل سیاستگذاری 
اقتصادی در کشور، مسیر رشد اقتصادی نیز 

هموار شد و تولید رونق گرفت.
بر اساس نتایج محاسبات مرکز آمار در 
پاییز سال 1402 گروه صنایع و معادن رشد 
6.9 درصدی را که شامل استخراج نفت 
خام و گاز طبیعی 21.8، سایر معادن0.3، 
صنعت1.3، انرژی 5.6 و ساختمان 0.4 
درصد و فعالیت های گروه خدمات رشد 
4.6 درصد که شامل زیر بخش های عمده 
وخرده فروشی، فعالیت های خدماتی 
مربوط به تأمین جا و غذا، حمل ونقل، 

انبارداری، پست، اطلاعات و ارتباطات، 
فعالیت های مالی و بیمه، مستغلات، 
کرایه و خدمات کسب وکار و دامپزشکی، 
اداره امورعمومی و خدمات شهری، آموزش، 
فعالیت های مربوط به سلامت انسان و 
مددکاری اجتماعی و سایرخدمات عمومی، 
اجتماعی، شخصی و خانگی می شود را 
نسبت به پاییز سال 1401 نشان می دهد. 
رشد 21.8 درصدی صنعت نفت در پاییز 
1402، پیشتازی این صنعت در شد اقتصادی 

این فصل را نشان می دهد.
 

رشد اقتصادی در دو سال گذشته
در تمامی فصول دو سال جاری، رشد 
اقتصادی همواره مثبت بوده و توجه ویژه 
دولت به رونق فعالیت های تولیدی در 
بخش های مختلف اعم از نفت و گاز، 
صنعت و معادن، خدمات ساختمان و 
کشاورزی منجر به تداوم رشد اقتصادی 
در طی عمر دولت سیزدهم شده است؛ 
تابستان  بهار و  همچنین در فصول 

سال جاری نیز به ترتیب با ثبت رشد 
اقتصادی 7.9 و 7.1 درصد و تحقق رشد 
5.1 درصدی در پاییز سال جاری می توان 
انتظار ثبت رشد اقتصادی مطلوبی در 

انتهای سال 1402 داشت.
 

رونق تولید با تداوم رشد اقتصادی
طبق گزارش مرکز آمار، رشد تولید 
ناخالص داخلی در 9 ماهه ابتدایی امسال 
با احتساب بخش نفت و گاز 6.7 درصد و 
بدون احتساب بخش نفت و گاز 4.2 درصد 
بوده است. این ارقام نشان می دهد 
اقتصاد کشور با وجود اجرای سیاست های 
انقباضی همچنان در مسیر رشد مثبت 
قرار دارد. نگاهی به رشد 9 ماهه اقتصادی 
کشور در سال های اخیر نشان می دهد 
رشد 9 ماهه امسال یکی از بالاترین ارقام 
را در طی سال های اخیر به ثبت رسانده 
است. همچنین رشد اقتصادی 9 ماهه 
بدون احتساب نفت نیز همچنان در 

محدوده بالایی قرار دارد.

گزارش

 تسهیلات دهی  برای رشد اقتصادی
با سیاست کنترل رشد  همزمان 
نقدینگی، سیاست های پولی و مالی 
توجه ویژه ای به تداوم رشد اقتصادی 
سهم  به  هی  نگا  . ست ا شته  ا د
بخش های مختلف اقتصادی از میزان 
دریافت اعتبارات بانکی و مقایسه آن با 
سهم آن فعالیت در رشد تولید ناخالص 
داخلی کشور در 9 ماهه سال 1402 
نشان می دهد در بخش های مختلف 
خدمات و صنعت اعطای تسهیلات 
نقش مؤثری بر رشد ارزش افزوده آن 
بخش داشته است. سهم تسهیلات 
پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش 
10 ماهه  بخش صنعت و معدن در 
سال 1402 معادل 10420.3 هزار میلیارد 
ریال بوده است که حاکی از تخصیص 
39.3 درصد از منابع تخصیص یافته 
به سرمایه در گردش کلیه بخش های 
اقتصادی )مبلغ 26527.9 هزار میلیارد 
ریال( است. از 12769.5 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات پرداختی در بخش 
صنعت و معدن معادل 81.6 درصد آن 
)مبلغ 10420.3 هزار میلیارد ریال( در 
تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده 

است که بیانگر توجه و اولویت دهی به 
تأمین منابع برای این بخش توسط 

بانک ها در سال 1402 است.
 

تداوم رشد تشکیل سرمایه ثابت
بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب 
اقلام هزینه نهایی در پاییز سال 1402 
نشان می دهد، هزینه های مصرف نهایی 
بخش خصوصی، تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص و هزینه های مصرف نهایی 
بخش دولتی به قیمت های ثابت سال 
1395 به ترتیب از نرخ  رشد 5.9، 4.5 و 0.9 
درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل 

برخوردار بوده اند.
رشد محقق شده تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در دوره مزبور عمدتاً متأثر از 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
دو زیربخش ماشین آلات و ساختمان 
به ترتیب معادل 7.6 و 2.7 درصد بوده 
است. لازم به ذکر است که رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص )به قیمت های 
ثابت سال 1395( در بخش ماشین آلات 
در فصول اول و دوم سال جاری به ترتیب 
معادل 2.1 و 11.8 درصد نسبت به دوره 

مشابه سال قبل تحقق یافته است.

 اشباع بازار برنج 
برای ماه رمضان و نوروز

 سال استثنایی اشتغالزایی
خ بیکاری با کمترین نر

آمار بیکاران در 1402 تک رقمی شد
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در 

گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

 پنجشنبه 24 اسفند 1402
  سال سی ام
  شماره 8425

میزان برنج داخلی و وارداتی به گونه ای است که نه 
تنها کمبودی در بازار رخ نخواهد داد، بلکه آرامش در 

بازار برنج تداوم خواهد داشت و همچنان با شاهد 
تثبیت قیمت ها در بازار این محصول خواهیم شد

در پاییز امسال افزایش روند مشارکت اقتصادی، رشد 
اشتغال و کاهش نرخ بیکاری رقم خورده است که یکی از 
مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در بهبود فضای 

کسب و کار بوده است
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اقتصاد ایران طی سال 1402 با تحقق رشد 6.7 درصدی احیا شد

ورود به فاز مثبت رشد اقتصادی 
رشد اقتصادی از سال 1397 تا 9 ماهه 1402 )درصد(

منبع: مرکز آمار


